JUDETUL ARGES
COMUNA COSESTI
PRIMAR

DISPOZITIA NR. 15 DIN 18.01.2022
privind modificarea orelor de munca
pentru persoanele beneficiare de ajutor social, apte de munca

Primarul comunei Cosesti;

Avand in vedere referatul nr. 8/12.01.2022 al doamnei Nistoroiu Marinela, asistent social;

Potrivit dispozitiilor art.6 alin.(2) si (4) din Legea nr 416/2001 privind venitul minim garantat,cu
modificarile si completirile ulterioare si art.1 din Hotararea Guvernului nr. 1071/04.10.2021 pentru
stabilirea salariului minim brut pe tara garantat in plata;

In temeiul dispozitiilor art.196 alin.(1) lit.b din Codul Administrativ, cu modificarile si
completarile ulterioare;

DISPUNE:

ART.1 Modificarea, incepand cu 01.01.2022, a numdrului de ore pe care persoanele apte de
munca din familiile beneficiare de ajutor social au obliga;ia de a le presta lunar, potrivit Legii nr.
416/2001, privind venitul minim garantat, cu modificarile si completarile ulterioare, unui numar de
familii si persoane singure, prevazute in anexa care face parte integrantd la prezenta dispozitie.

ART.2 Titularul ajutorului social va comunica, in scris Compart1mentulu1 de Asistenta Sociala
a comunei Cosesti orice modificare intervenitd cu privire la veniturile si la numarul membrilor
familiei, in termen de 15 zile de la data cénd a intervenit modificarea.

ART.3 Plata ajutorului social, precum si cheltuielile pentru transmiterea drepturilor se asigurd
de la bugetul de stat, prin intermediul Agentiei Judetene pentru Plati si Inspectie Sociala Arges.

ART.4 Prezenta dispozitie poate fi atacatd in termen de 30 de zile la Tribunalul Arges, potrivit
prevederilor Legii Contenciosului Administrativ nr. 554/2004, cu modificérile si completarile
ulterioare .

ART.5 Secretarul general al comunei Cosesti va comunica prezenta dispozitie Institutiei
Prefectului Arges, iar asistentul social va comunica prezenta dispozitie persoanelor prevazute in
anexa care face parte din prezenta dispozitie.

PRIMAR
PANA NICOLA{E ’4 \

Contrasemneaza pentru legalitate,
Secretar General
MAZILESCU ADRIAN

%QOQL\«—————



Anexa la Dispozitia nr. 15/18.01.2022

Lista persoanelor si numirul de ore de muncia pe care trebuie si le presteze conform H.G. nr.
1071 din 04.10.2021, pentru stabilirea salariului de bazi minim brut pe tari incepind cu data

intririi in vigoare a acesteia

= S a

s £ | 5,58

- gz &S

=] 28 eg 23

Nr Numele Prenumele CNP 5 % S| 882 §

crt 5| EZ| e85

z | g" SEEE

X £Q

i = =
1. | ANDREI MARIA pr—. 11 10
2. | AVRAM IONICA pr— 11 10
3. | BOCA NICOLAE - 33 30
4. | BONDILA LIVIU o | 3 | 27 24
5. | BRINZA CONSTANTIN G 19 17
6. | BUIOR GHEORGHE.COSTEL 3 27 24
7. | BURULEA MARCELICA omess | 2 | 1° 17
3. | CAFTALIU RAZVAN 3 27 24
9. | CAFTALIU VASILE ommemmm | 2 | 19 17
10.] CAFTALIU VASILE-DARIUS 4 | 33 30
11.| COCOSATU ROZALIA 2 19 17
12.| CONSTANTIN | ARONICA p—R 17
13.] CORBEANU MARIANA p—— 11 10
14.| COSCODARU | CRISTINEL p— R 30
15.] COSCODARU | GHEORGHE pr—R 24
16.] COSCODARU | GIGEL-VASILE T 35
17.| COSCODARU | MADALIN-CONSTANTIN | o | 5 | 39 35
18.| COSTACHE IULIAN 4 33 30
19.] COSTACHE LILIANA - MARIANA o 2 | 17
20.] COSTEA FLORIN-VASILE p——ER 24
21.] MARIN PERSIDA-MARIA o 4 | 33 30
22.| DEDEA ION e R 11 10
23.] DINCA ELENA p—— . 11 10
24.| DINCA GHEORGHE o 1 | 10
25.] DINICA GHEORGHE pr—l{BN 10
26.| DOGARU ION 1 11 10
27.| DUMAN MARIAN pp—Rr 17
28.] DUMITRU ILIE R 38
29.| DUMITRU VASILE - RELU pr—{E 30
30.] ENE ELENA pr— 11 10
31.| FIERARU CONSTANTIN pr— 1 24
32.| FIERARU MARIAN CODRUT p—a 38
33.| FLOREA LETITIA o | 2 | ° 17
34.] GANDAC NICOLAE-IACOB p—{ER 24



monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere


35.] GANEA GHEORGHE P— 11 10
36.| GEAMANU PETRE e | 27 24
37.| GEAMBASU PETRUTA r—pe— 11 10
38.| GHICA COSTICA Y I 19 17
39.| GINDAC ADRIAN pa——— 19 17
40.| SERBAN GEANINA-ALIS ——— 24
41.| GINDAC FLORENTIN pe——R 24
42.| GINDAC VASILE-SANDU o | 3 | 27 24
43.| GRIGORE VASILE o > 39 35
44.] ILINCA ALIN o | ¢ 33 30
45.| ILINCA CONSTANTIN-COSMIN ] 0 39 35
46.| IONESCU ANDREI [ A 39 35
47.| GRIGORE GHEORGHE —— 19 17
48.] IVASCU DESPINA [ THER! 11 10
49.| JUVETE ION 1 11 10
50.| LAUTARAS CONSTANTIN-COSTELUS | yuummm @ ¢ 33 30
51.] LIPSA CONSTANTIN T THER 11 10
52.| LITA TRANDAS o | 6 42 38
53.]| MANOLOIU GHEORGHE ! 1 11 10
54.| MANOLOIU SIMONA o | ] 27 24
55.] MARIN CONSTANTIN-DAVID pr—— 33 30
56.| MARIN DORU CATALIN pp——— 35
57.| MARIN GHEORGHE e | ! 11 10
58.] MARIN ION e Y 19 17
59.| MARIN ION o 19 17
60.| MARUNTELU ILIE 3 27 24
61.| MARUNTELU SORIN 2 19 17
62.| MATEA ION-SORIN r—— 19 10
63.| MIHAI GHEORGHITA pr— 19 17
64.| MIHAI MARIA [ 1 11 10
65.| MONDOC TRANDAFIR pr—E 24
66.| MUNTEANU NICOLAE pr———— 27 24
67.] MUNTEANU NICOLAE-IZABEL pr— 39 35
68.| MUSAVELA DORINA 3 27 24
69.| MUSAVELA ION-IONUT pr— 33 30
70.| OGOREANU NICOLAE pra—— 11 10
71.| PORUMB VASILE p—1l 30
72.] RACOLTEA VASILE 3 27 24
73.| RADU AUREL ot I 19 17
74.| RADU CORNEL o | 3 27 24
75.| RADU CRISTIAN-IONUT pp—— 27 24
76.| RADU DAMIAN e 33 30
77.| RADU ION e @ 4 33 30
78.| RADU MARIAN ——— 27 24
79.| RADU MIRCEA Pr—— 19 17
80.| RAFIRA CODRUT-VASILE p— 38
81.| RAFIRA IRINEL-PAUL 4 33 30
82.| RIZOIU BOGDAN e R 11 10
83.| ROMAN FLORIN-IONUT pr— 33 30
84.] ROSCA VASILE DANIEL pr— 1R 17
85.| SERBAN LIZETA pr——_ 11 10



monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere


86.| SERBAN PETRUTA-FLORINA o S 39 35
87.| TAMAS CRISTIAN Jme | | 11 10
88.| TAMAS NICOLAE e 19 17
89.| TANASE ION A | ] 27 24
90.| TANASE TUDOREL [ N 19 17
91.| TINCESCU GHEORGHE 1 11 10
92.| TURCESCU MARIAN = 2 19 17
93.| VASILE CHIBERT aaneme | ] 27 24
94.| VASILE MARIA-CLAUDIA o 2 19 17
95.] VUTA CLAUDIA G ! 11 10
PRIMAR /7 \
PANA NICOLAE ,“
Contraséhinéazﬁ pentru legalitate,
Secretar General
MA ZILESCU ADRIAN
INTOCMIT, 7 /Lv/
ASISTENT SOCIAL
NISTOROIU MARINELA ™

& ]
= 'J NS


monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere

monam
Evidenţiere


JUDETUL ARGES

PRIMARIA COMUNEI COSESTI
COMPARTIMENTUL DE ASISTENTA SOCIALA
Nr. 8/12.01.2022

REFERAT
privind modificarea orelor de munca pentru beneficiarii de ajutor social
apti de munca

Potrivit art.6 alin. (2) din Legea 416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificarile
si completdrile ulterioare, pentru sumele acordate ca ajutor social, conform prevederilor prezentei
legi, una sau mai multe persoane majore apte de munci, raportat la cuantumul ajutorului social din
familia beneficiard, au obligatia de a presta lunar, la solicitarea primarului, actiuni sau lucriri de
interes local, fard a se putea depasi regimul normal de lucru si cu respectarea normelor de securitate
sl igiend a muncii.

Conform art.6 alin.(4) ,,Orele de munca prevazute la alin. (2) si (3) se insumeaza pentru
toate persoanele apte de muncéa din familia beneficiard de ajutor social si se calculeaza proportional
cu cuantumul ajutorului social de care beneficiazd familia sau persoana singurd, cu un tarif orar
corespunzator salariului de baza minim brut pe {ard garantat in platd, raportat la durata medie lunara
a timpului de munca”.

Prin aparitia Hotararii Guvernului Romaniei nr.1071/4.10.2021 pentru stabilirea salariului
de baza minim brut pe tard garantat in plata, incepand cu 01.01.2022 salariul de baza minim brut pe
tard garantat in platd se stabileste la 2550 de lei (in crestere de la 2300 de lei) pentru un program
complet de lucru de 167,333 ore in medie pe lund in anul 2022. Acest nou nivel modifica formula
de calcul a orelor de muncé pentru persoanele care beneficiazd de ajutor social si au aceasta obligatie
astfel: 167,333 x nivelul cuantumului ajutorului social .

2550
Fata de cele mentionate, se impune modificarea, incepand cu 01.01.2022, numarului de

ore, pe care persoanele apte de munca din familiile beneficiare de ajutor social au obligatia sa le
presteze lunar.
In sensul celor de mai sus a fost redactatd anexa care face parte integrantd la prezenta

dispozitie.

ASISTENT SOCIAL
NISTOROIU MARINELA

g



